U///'////W//‘// 0/9/// ﬁi/ﬂ//zw /107, m/e/é/ Sovianila altinerlaic e @é/é /441/%

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE
DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE

Decreto di approvazione dei parametri contributivi e della spesa ammissibile a contributo per
le polizze sperimentali indicizzate. Campagne assicurative 2018 e 2019.

VISTO il regolamento (UE) n. 702/2014 della Commissione del 25 giugno 2014, che dichiara
compatibili con il mercato interno, in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul
funzionamento dell'Unione europea, alcune categorie di aiuti nei settori agricolo e forestale e nelle
zone rurali;

VISTO il regolamento (UE) 2008/2020 della Commissione dell’8 dicembre 2020 recante la modifica
dei regolamenti (UE) n. 702/2014, (UE) n. 717/2014 e (UE) n. 1388/2014 per quanto riguarda il loro
periodo di applicazione e altri adeguamenti pertinenti;

VISTI gli Orientamenti dell’Unione europea per gli aiuti di Stato nel settore agricolo e forestale e
nelle zone rurali 2014-2020, n.2014/C 204/01 e, in particolare, il punto 1.2 concernente la gestione
dei rischi e delle crisi;

VISTA la legge 7 marzo 2003, n. 38 recante “Disposizioni in materia di agricoltura”;

VISTO il decreto legislativo 29 marzo 2004, n. 102 cosi come modificato da ultimo dal decreto
legislativo 26 marzo 2018, n. 32, concernente la normativa del Fondo di Solidarieta Nazionale che
prevede interventi finanziari a sostegno delle imprese agricole a norma dell’articolo 1, comma 2,
lettera i) della citata legge 7 marzo 2003;

VISTO il decreto ministeriale 29 dicembre 2014, n. 30151 con il quale a partire dal 1° gennaio 2015
si applicano le disposizioni di cui al citato decreto legislativo 29 marzo 2004, entro i limiti delle
intensita di aiuto, delle tipologie di interventi e delle condizioni stabilite dagli Orientamenti
dell’Unione europea per gli aiuti di Stato al settore agricolo e forestale nelle zone rurali 2014-2020 e
dal regolamento (UE) n. 702/2014 della Commissione del 25 giugno 2014;

VISTO il decreto ministeriale 12 gennaio 2015, n. 162, relativo alla semplificazione della gestione
della PAC 2014-2020, ed in particolare il Capo Il riguardante la gestione del rischio in agricoltura;

VISTO il decreto direttoriale del 24 luglio 2015, n. 15757 con il quale sono state impartite le
opportune disposizioni applicative del citato decreto 29 dicembre 2014 coerentemente con il
regolamento (UE) n. 702/2014 - regime di aiuti in esenzione SA.49425(2017/XA);

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e del diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull ‘'ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

€20¢/S0/ST 19p 6E0SC0°N BHIOSN 104d - 90 dSIA - 4VSVIN



L,/////M//‘ﬁ ﬂé// ﬁ/%i///ﬁ//‘%z?w, m/e//ﬂ/ Sovianila altinerlaic e @é/é /44{%

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE
DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, recante “Attuazione della Legge 4 marzo 2009,
n. 15, in materia di ottimizzazione della produttivita del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza
delle pubbliche amministrazioni”;

VISTI gli articoli 83, comma 3-bis, e 91, comma 1-bis, del decreto legislativo 6 settembre 2011, n.
159, recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, nonché nuove disposizioni
in materia di documentazione antimafia, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 13 agosto 2010, n.
1367,

VISTO il decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 101, che modifica il decreto legislativo 30 giugno
2003, n. 196, “Codice in materia di protezione dei dati personali”, recando disposizioni per
I’adeguamento dell’ordinamento nazionale al regolamento (UE) 2016/679;

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173 convertito con modificazioni dalla legge 16
dicembre 2022, n. 204 “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”
e, in particolare, 1’articolo 3, comma 3 che dispone che le denominazioni “Ministro dell'agricoltura,
della sovranita alimentare e delle foreste” e “Ministero dell'agricoltura, della sovranita alimentare
e delle foreste” sostituiscono, a ogni effetto e ovunque presenti, le denominazioni “Ministro delle
politiche agricole alimentari e forestali” e “Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali’’;

VISTO il D.P.C.M. 5 dicembre 2019, n. 179 recante il regolamento di riorganizzazione del Ministero
dell’agricoltura, della sovranita alimentare e delle foreste, a norma dell’articolo 1, comma 4, del
decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla Legge 18 novembre
2019, n. 132, cosi come modificato con D.P.C.M. 24 marzo 2020, n. 53;

VISTO il decreto ministeriale 4 dicembre 2020, n. 9361300 che, da ultimo e in attuazione del
D.P.C.M. 5 dicembre 2019, adegua la struttura organizzativa del Ministero con 1’individuazione degli
uffici dirigenziali non generali e delle relative competenze;

VISTO il D.P.C.M. del 4 gennaio 2021 recante il conferimento dell’incarico di Direttore Generale
dello sviluppo rurale alla dott.ssa Simona Angelini;

VISTA la direttiva del Ministro dell’agricoltura, della sovranita alimentare e delle foreste del 20
gennaio 2023, n. 29419 recante gli indirizzi generali sull’attivita amministrativa e sulla gestione per
I’anno 2023;

VISTA la direttiva del Capo Dipartimento delle politiche europee e internazionali e dello sviluppo
rurale del 27 gennaio 2023, n. 42502 con la quale, per I’attuazione degli obiettivi strategici definiti
dal Ministro nella direttiva generale, rientranti nella competenza del Dipartimento delle politiche
europee e internazionali e dello sviluppo rurale, sono stati attribuiti ai titolari delle direzioni generali
gli obiettivi operativi e quantificate le relative risorse finanziarie;

€20¢/S0/ST 19p 6E0SC0°N BHIOSN 104d - 90 dSIA - 4VSVIN


http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0136.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0136.htm

U///'////W//‘// 0/9/// ﬁi/ﬂ//zw /107, m/e/é/ Sovianila altinerlaic e @é/é /441/%

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE
DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE

VISTA la direttiva del Direttore generale dello sviluppo rurale del 2 febbraio 2023, n. 54082 con la
quale sono stati attribuiti gli obiettivi ai Dirigenti e le risorse finanziarie e umane per la loro
realizzazione per I’anno 2023;

VISTO il decreto ministeriale 6 novembre 2017, n. 28405 di approvazione del Piano assicurativo
agricolo nazionale 2018 che stabilisce, tra I’altro, le modalita di calcolo dei parametri contributivi e
della spesa ammissibile a contributo;

VISTO il decreto ministeriale 21 gennaio 2019, n. 642 di approvazione del Piano di gestione dei
rischi in agricoltura 2019;

VISTO il decreto direttoriale 22 settembre 2017, n. 24934 recante la procedura di approvazione dei
parametri contributivi;

VISTO il decreto direttoriale 4 agosto 2020, n. 904081 recante modalita attuative e invito a presentare
proposte per le campagne assicurative 2018 e 2019 — Polizze a copertura dei rischi sulle strutture
aziendali, dei costi di smaltimento delle carcasse animali, delle polizze sperimentali indicizzate e
delle polizze sperimentali sui ricavi;

VISTO il decreto direttoriale 18 febbraio 2021, n. 79250 recante approvazione delle procedure di
calcolo dei parametri contributivi e della spesa ammissibile a contributo per le strutture aziendali, le
produzioni zootecniche, le polizze sperimentali sui ricavi e index based - Campagna assicurativa
2018;

VISTO il decreto direttoriale 18 febbraio 2021, n. 79256 recante approvazione delle procedure di
calcolo dei parametri contributivi e della spesa ammissibile a contributo per le strutture aziendali, le
produzioni zootecniche, le polizze sperimentali sui ricavi e index based - Campagna assicurativa
2019;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 13, comma 1, del decreto ministeriale 12 gennaio 2015,
il contributo concedibile sulla spesa assicurativa € calcolato moltiplicando le aliquote contributive
previste dalla normativa di riferimento, per la spesa ammessa a contributo, secondo procedure e
modalita stabilite dal Piano di Gestione dei Rischi in Agricoltura;

VISTE le due comunicazioni del 30 marzo 2023 e del 19 aprile 2023, assunte rispettivamente al
protocollo n. 186891 del 31 marzo 2023 e n. 212120 del 19 aprile 2023, con cui I’RTI Leonardo —
aggiudicatario della Gara a procedura aperta suddivisa in quattro lotti per I'affidamento dei servizi di
sviluppo e gestione del Sistema Informativo Agricolo Nazionale (SIAN) per AGEA — Lotto 3, ha
trasmesso la base dati dei parametri contributivi calcolati per le polizze sperimentali indicizzate -
campagne assicurative 2018 e 2019;

€20¢/S0/ST 19p 6E0SC0°N BHIOSN 104d - 90 dSIA - 4VSVIN



L,///%/M//‘ﬁ ﬁé// ﬁ/%ﬂ///ﬁ//‘%ﬁw, m/e/é/ Sovianila altinerlaic e %/é /441/%

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE
DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE

VISTE le comunicazioni del 31 marzo 2023 e del 19 aprile 2023, assunte rispettivamente al protocollo
n. 187831 del 31 marzo 2023 e n. 212128 del 19 aprile 2023, con le quali 'ISMEA ha comunicato
I’esito positivo dei test di verifica effettuati sull’algoritmo di calcolo della spesa ammissibile a
contributo per le polizze sperimentali indicizzate — campagne assicurative 2018 e 2019;

VISTO gli esiti positivi dei controlli effettuati dal funzionario istruttore resi in data 17 e 20 aprile
2023,;

RITENUTO pertanto necessario procedere all’approvazione e trasmissione al sistema di gestione del
rischio dei parametri contributi relativi alle campagne assicurative 2018 e 2019 ai fini del calcolo
della spesa ammissibile a contributo pubblico sui premi assicurativi — Polizze Sperimentali
indicizzate

DECRETA
Art. 1

(Approvazione dei parametri contributivi per polizze sperimentali indicizzate. Campagne
assicurative 2018 e 2019)

Sono approvati i parametri contributivi per le polizze sperimentali indicizzate - Campagne
assicurative 2018 e 2019 riportati rispettivamente negli Allegati 1 e 2 al presente decreto, sulla base
dei quali puo essere calcolato il contributo pubblico sulla spesa assicurativa.

Il presente decreto sara inviato agli organi di controllo per la registrazione.

Il Direttore Generale
Simona Angelini

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica
digitale ai sensi degli artt. 21 e 24 del D.Lgs. n. 82/2005

€20¢/S0/ST 19p 6E0SC0°N BHIOSN 104d - 90 dSIA - 4VSVIN



L,///%/M//‘ﬁ ﬁé// ﬁ/%ﬂ///ﬁ//‘%ﬁw, m/e/é/ Soviarila (/‘//M'%f/ ferie e %/é /441/%

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE

ALLEGATO 1

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE

PARAMETRI CONTRIBUTIVI PER LE POLIZZE SPERIMENTALI INDICIZZATE

CAMPAGNA ASSICURATIVA 2018

Regione Provincia Comune Tipologia Polizza Prodotto CZ?}';?:EEESO
UMBRIA PERUGIA - LI 2 o C29 - ORZO 5,03
UMBRIA PERUGIA - cuMAA’\ITDlégAE\\I/I/%Rso D60 - ORZO SEME 5,03
UMBRIA PERUGIA ) CLIMA,L\ITDIégA i’\\l/-{/OERSO e FDFEJL;QI\CA)ENTO 4,59
UMBRIA | PERUGIA : CLIMATICOAVVERSO | TENERO 503

ALLEGATO 2

PARAMETRI CONTRIBUTIVI PER LE POLIZZE SPERIMENTALI INDICIZZATE

CAMPAGNA ASSICURATIVA 2019

Regione Provincia Comune Tipologia Polizza Prodotto CZ?}E?;EEEJSO
LOMBARDIA | BRESCIA : CLIMATICOAWVERSO | GRANELLA | 375
VENETO | ROVIGO ' CLIMATICOAWVERSO | GRANELLA 636
RoMAGNA | BOLOGNA ' CLIMATICOAWVERSO | GRANELLA | 59
UMBRIA PERUGIA i CLIMAL\ITDIégﬂi,\\I/I/%RSO C29 - ORZO 5,05
ROMAGNA | FERRARA ' CLIMATICO AVERSO | C29-ORZO 5,08
PIEMONTE | ALESSANDRIA i CLIMAL\ITDIégli\N/I/CI;RSO D15 - ERBA MEDICA 11,12
VENETO VENEZIA i CLIMA,L\ITDICA:\(I;AE\\III/%RSO D15 - ERBA MEDICA 5,49
VENETO ROVIGO i CLIMAAI\\ITDIéé\)AE\’\\I/-\r/CI;RSO D15 - ERBA MEDICA 5,52
ROMAGNA | PARMA ' CLIMATICO AvVERSO | DIS-ERBAMEDICA | 315
ROMAGNA | MODENA ' CLIMATICO AvVERsO | DIS-ERBAMEDICA | 52
LOMBARDIA | VARESE ' CLIMATICO AVVERSO | INSILAGGIO. 434
UMBRIA | PERUGIA ' CLMATICOAWVERSO | pURD | 4%
ROMAGNA | PIACENZA ' CLIMATICOAWVERSO | DURD | 564
ROMAGNA | PARMA ' CLIMATICOAWVERSO | DURO | 43
ROMAGNA | FERRARA ' CLIMATICOAWVERSO | DURD | 508

€20¢/S0/ST 19p 6E0SC0°N BHIOSN 104d - 90 dSIA - 4VSVIN



L,//////M//‘ﬁ %/4/ ﬁ/%i///ﬁ//‘%z?w, 04/9//0 Soviariter a//w'%f/%(a/&e e @é//é /é&f%

DIPARTIMENTO DELLE POLITICHE EUROPEE E INTERNAZIONALI E DELLO SVILUPPO RURALE

DIREZIONE GENERALE DELLO SVILUPPO RURALE

Regione Provincia Comune Tipologia Polizza Prodotto CZ?]:?:EEE\?O
UMBRIA | PERUGIA ' CLIMATICOAWVERSO | TENERO | 4%
RoMAGNA | PIACENZA ' CLIMATICOAVVERSO | TENERO | 54
oA | parn o v R
oin, | remmana T P L
UMBRIA | PERUGIA ' CLIMATICOAVVERSO | DUROSEWE | 4T
UMBRIA | PERUGIA ' CLIMATICOAVVERSO |  TENEROSEME | 4%
ROMAGNA | FERRARA ' CLIMATICO AWVERSO | TeneRoSEME | 5%
ALTO ADIGE | TRENTO ' CLIMATICO AVVERs0 | L9B-PASCOLOMQ) | 6
e | sovzavo T i P
oo | rwenro oS o | S TPAIDROLTA | g
o | mooENa T P e S T
AN | ozmo | AVELENGO | o meANENTO TS0 PRATOROLIITA |
ALTOADIGE | BOLZANO RENON | cLMATICO AVVERSD | MOy | 48
oo [ womo | Ve | ot | e | e

€20¢/S0/ST 19p 6E0SC0°N BHIOSN 104d - 90 dSIA - 4VSVIN



